
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 8935.11853/2023

Determinazione n. 893 del 03/04/2023

Oggetto: FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI "SISTEMI DI CHIUSURA TRASPARENTI" E "SISTEMI 
DI SCHERMATURA SOLARE" PRESSO LA SEDE DEL COMANDO DELLA POLIZIA LOCALE DEL 
COMUNE DI MANTOVA. AVVISO PUBBLICO "COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA 2022". AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CUP I64H23000000001 - CIG 9634184C22

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- in data 27 ottobre 2022, il Ministero della Transizione Ecologica - Direzione Generale Incentivi 

Energia quale Organismo Intermedio del Programma Operativo Nazionale “Imprese e 
Competitività” (FESR) 2014-2020,  ha pubblicato l’“Avviso C.S.E. 2022 – Comuni per la 
Sostenibilità e l’Efficienza energetica”, che prevede il finanziamento delle spese ammissibili di 
progetti di efficienza energetica, che includano anche iniziative per la produzione di energia da 
fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali, dell’intero territorio nazionale, 
attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), mercato digitale realizzato da CONSIP S.p.A. ai sensi degli 
artt. 3 (c.1, lett. bbb) e 36 (c.6) del D.Lgs 50/2016 nel quadro del sistema di e-procurement della 
Pubblica Amministrazione;
- con la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 25/01/2023, l’Amministrazione Comunale ha inteso 

aderire all’iniziativa di cui all’avviso pubblico denominato “Avviso C.S.E. 2022 – Comuni per la 
Sostenibilità e l’Efficienza energetica”, ha individuato l’immobile comunale sede della Polizia 
Locale di viale Fiume di Mantova come destinatario dell’intervento di efficientamento energetico, 
consistente nella fornitura e nell’installazione di “chiusure trasparenti con infissi e sistemi di 
schermatura solare” ed ha approvato il progetto relativo alla fornitura in esame, per un importo 
complessivo € 215.000,00;
- in data 02/03/2023 è stata caricata la domanda di candidatura al contributo (codice domanda 

399AB33F, protocollo CSEMN0000021) sul portale;
- con Decreto Direttoriale n. 233 del 06/03/2023, il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica ha ammesso la candidatura al contributo del comune di Mantova per la fornitura e 
l’installazione di “sistemi di chiusura trasparenti” e “sistemi di schermatura solare” presso la sede 
della Polizia Locale in Viale Fiume n.8 di Mantova (posizione 1196, codice progetto 399AB33F);
- con la Determina Dirigenziale n. 884 del 31/03/2023 è stato accertato il contributo statale PON 

IC, a rendicontazione, dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica della somma di 
Euro 178.029,90 per la fornitura “chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare” 
presso la sede della Polizia Locale di Mantova;

CONSIDERATO CHE:
- all’intervento è stato assegnato il seguente CUP: I64H23000000001 (Prot. Com.le 

9296/2023);
- con la Determinazione a contrarre n. 286 del 02/02/2023 è stata avviata una procedura di 

gara, mediante emissione di RDO Evoluta n. 3415876 attraverso il MePA, come dall’Avviso 
C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica;

P07.72 M1 00

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 04/04/2023 15:10:22 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 04/04/2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

- per la procedura è stato acquisito il seguente CIG: 9634184C22 (Prot. Com.le 12327/2023);

EVIDENZIATO CHE:
- il soggetto istante, nell’ambito della procedura d’acquisto tramite RDO Evoluta, ha avviato 

una gara d’appalto conforme alle prescrizioni contenute nel Codice dei Contratti Pubblici e 
nel Decreto Semplificazione, articolo 1, comma 2;
- la RDO Evoluta è stata creata secondo le procedure telematiche del MePA, in conformità alla 

disciplina dell’iniziativa “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica”, mediante l’acquisto dei 
prodotti indicati nella “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022” di cui all’articolo 3.1 dell’AVVISO 
CSE 2022;
- il criterio di aggiudicazione adottato è stato quello del minor prezzo, con formulazione 

dell’offerta economica “valore economico (€)”;
- l’RDO Evoluta n. 3415876 è stata emessa in data 03/02/2023 con scadenza al 16/02/2023;
- in data 16/02/2023 è stata espletata la procedura di gara (prot. Com.le PGE 18391/2023), 

proponendo, con la Determinazione 580 del 02/03/2023, l’aggiudicazione della fornitura in 
esame all’operatore economico ROCCO SERRAMENTI S.R.L., con sede legale in via Pertini 
n. 114, 25046 Cazzago San Martini (BS), codice fiscale e partita iva 03370760989;

DATO ATTO CHE la ditta ROCCO SERRAMENTI S.R.L. di Cazzago San Martini (BS):
- non risulta in stato di fallimento, concordato preventivo o di amministrazione controllata e la 

stessa non è stata assoggettata a procedure concorsuali negli ultimi cinque anni, Visura CCIAA 
di Brescia (PGE 20900/2023), agli atti;
- è in regola nei confronti di INAIL/INPS, (DURC PGE 34007/2023), agli atti;
- non risultano annotazioni escludenti presso il casellario informatico ANAC, (PGE 20901/2023), 

agli atti; 

VISTA la documentazione in atti che comprova il possesso in capo all’operatore economico 
aggiudicatario dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, sia di carattere soggettivo che in 
ordine alla capacità tecnica richiesta (regolarità contributiva e fiscale, certificato dell’anagrafe 
sanzioni amministrative dipendenti da reato, certificati del casellario giudiziale, certificato 
antimafia di cui all’art. 91 del D.Lgs. n. 159 del 06/09/2011);

DATO ATTO CHE a seguito della proposta di aggiudicazione, si è provveduto alla 
presentazione di istanza di concessione di contributo attraverso la piattaforma predisposta per 
l’AVVISO CSE (Prot. Com.le 23723/2023);

VISTO CHE il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale 
Incentivi Energia ha emesso, a favore dell’Amministrazione Comunale di Mantova, il Decreto 
Direttoriale di concessione del contributo n. 233 del 06/03/2023, protocollo istanza 
CSEMN000021 del 02/03/2023, codice progetto 399AB33F, posizione 1196, per un importo di 
contributo concesso di € 178.029,90 (Prot. Com.le 25118/2023), agli atti;

RILEVATO CHE:
- risulta necessario pervenire all’aggiudicazione definitiva/efficace dell’appalto di “fornitura e 

l’installazione di “sistemi di chiusura trasparenti” e “sistemi di schermatura solare” presso la 
sede del comando della Polizia Locale del comune di Mantova” (CIG 9634184C22 - CUP 
I64H23000000001) alla ditta ROCCO SERRAMENTI S.R.L., con sede legale in via Pertini n. 
114, 25046 Cazzago San Martini (BS), codice fiscale e partita iva 03370760989, che ha 
presentato la miglior offerta per un importo di € 141.539,85, oltre gli oneri per la sicurezza 
pari ad € 4.386,30 ed IVA di legge;
- l’art. 8 dell’avviso, al punto 8.1.ii, dispone l’obbligo del Beneficiario di stipulare contratto di 

fornitura entro sessanta (60) giorni dalla data di notifica del provvedimento di concessione del 
contributo, ricevuta mezzo pec in data 06/03/2023;

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 04/04/2023 15:10:22 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 04/04/2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

- secondo il MiTE la fornitura e l’installazione dei prodotti PON IC/CSE 2022 deve concludersi 
entro e non oltre il 31 agosto 2023, pena la decadenza del contributo;

DI DARE ATTO CHE l’art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 prevede la deroga ai termini 
dilatori previsti dal comma 9 del medesimo articolo (stand still) anche in caso di acquisto 
effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all’art. 3 lettera b) e nel caso di 
affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettere a) e B);

CONSTATATO CHE il responsabile del procedimento dalla fase di progettazione alla fase di 
realizzazione e collaudo è la geom. Cecilia Rasori, dipendente presso il Settore Lavori Pubblici;

CONSIDERATO CHE la rimanente somma di €36.624,05 sarà finanziata con altre risorse 
comunali;

VISTE
- la DCC n. 85 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio finanziario anni 2023-2025 e della nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023-2025;
- la DGC n. 3 del 04/01/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2023-
2025: parte finanziaria;
- la DGC n. 43 del 16/02/2023 Riaccertamento ordinario dei residui - anno 2022;

DATO ATTO che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs. n. 56/2017 e s.m.i.
- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016 approvate dal Consiglio di 
ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con delibera n. 1097 del 26/10/2016;
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;
- la Legge n. 55/2019, “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 
di eventi sismici” c.d. “Sblocca cantieri”;
- la Legge n. 120/2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia”;
- il D.L. n. 183/2020 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi c.d. “Milleproroghe 2021”;
- la L. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 “Decreto semplificazioni bis”;
- Il D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- Il D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AGGIUDICARE, in forma in definitiva, l’appalto per la fornitura e l’installazione di “sistemi di 
chiusura trasparenti” e “sistemi di schermatura solare” presso la sede della Polizia Locale del 
comune di Mantova alla ditta ROCCO SERRAMENTI S.R.L., con sede legale in via Pertini n. 
114, 25046 Cazzago San Martino (BS), codice fiscale e partita iva 03370760989, per un 
importo offerto in sede di gara di € 141.539,85, oltre gli oneri per la sicurezza pari ad € 
4.386,30 per complessivi € 145.925,85 ed IVA 22% pari ad € 32.103,75 (attività istituzionale / 
split payment), per un totale di € 178.029,90;

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 04/04/2023 15:10:22 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 04/04/2023.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

DI IMPEGNARE, a favore della ditta ROCCO SERRAMENTI S.R.L. di Cazzago San Martino 
(BS), la somma complessiva di € 178.029,90 come segue:

Bilancio 
esigibilità

Capitolo Art. CDR CDG MISS/PRG Conto finanziario

2023 220321
Beni mobili 
e immobili 

2106 P032
Polizia 
Locale

P029 03/01 U.2.02.01.09.019

Finanziamento: contributi in conto capitale dello Stato.

DI DARE ATTO che il pagamento a favore del fornitore avverrà SOLO a seguito dell’accredito del
contributo da parte del “MiTE-DGIE”), successivamente alla conclusione e collaudo della fornitura, 
ai sensi di quanto previsto dall’avviso pubblico;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che:
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 9634184C22;
- al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP: I64H23000000001;
- il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma14 del D. Lgs. N. 50/2016 Codice degli 

Appalti;

DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite il sito comunale 
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del testo unico enti locali 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1 della legge n. 69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli 
obblighi di pubblicità legali previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto 
prescritto dall'articolo 183 comma 7 del testo unico enti locali D.Lgs. n. 267/2000 (esecutività) e 
per l’adozione dei provvedimenti di competenza.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 04/04/2023 15:10:22 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 04/04/2023.



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : LP - Lavori Pubblici

DETERMINA N. : 893 del 03/04/2023

OGGETTO: FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI "SISTEMI DI CHIUSURA TRASPARENTI" E "SISTEMI 
DI SCHERMATURA SOLARE" PRESSO LA SEDE DEL COMANDO DELLA POLIZIA 
LOCALE DEL COMUNE DI MANTOVA. AVVISO PUBBLICO "COMUNI PER LA 
SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA ENERGETICA 2022". AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
CUP I64H23000000001 - CIG 9634184C22

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 893 del 03/04/2023.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2023/2795/2 9634184C22 I64H2300000000
1

2023/220321/2106 U.2.02.01.09.019 P032 P029 P00 178029,90 DA 2795/1

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   04/04/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 04/04/2023 17:31:46 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 04/04/2023.


